
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

                 

26 августа 2020 г.             № 76 

 

 

Об отчете о деятельности постоянной комиссии  

Думы города Ессентуки по социальным вопросам и молодежной 

политике за 2015-2020 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Думы 

города Ессентуки по социальным вопросам и молодежной политике, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от 5 ноября 2015 г.                      

№ 18, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

Утвердить отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по социальным вопросам и молодежной политике за 2015-2020 

годы согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                          

А.А. Задков Приложение 



к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 августа 2020 г. № 76 

  

 

  

Отчет  

о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки по социальным 

вопросам и молодежной политике за 2015-2020 годы 

 

  

Постоянная комиссия по социальным вопросам и молодежной 

политике Думы города Ессентуки пятого созыва (далее – комиссия) 

образована из числа депутатов Думы города в соответствии со статьей 38 

Устава города Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города Ессентуки. 

5 ноября 2015 г. решением Совета города Ессентуки № 18 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по социальным 

вопросам и молодежной политике, которым регламентируются полномочия и 

организация работы комиссии (далее – Положение). В соответствии с 

данным Положением, комиссия является подконтрольной и подотчетной 

Думе города Ессентуки, председателю Думы города Ессентуки. 

В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 9 депутатов: 

1. Катанов Дмитрий Григорьевич – председатель 

2. Оленич Вера Азарьевна – заместитель председателя 

3. Гончаров Жаник Валерьевич 

4. Сажина Инна Михайловна  

5. Третьяков Андрей Георгиевич 

6. Чотчаева Софият Муратовна  

7. Шейранов Сергей Федорович 

8. Федоровская Ирина Владимировна 

9. Симиохина Ирина Германовна 

В своей работе комиссия руководствовалась действующими 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением, а также 

утвержденными перспективными (примерными) планами Думы города 

Ессентуки, планами работы комиссии на год. 

Основными формами работы комиссии были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций Думе города Ессентуки;  

- разработка нормативно-правовых актов и внесение в них изменений и 

дополнений по предметам ведения комиссии;  

- участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий, проведение 

публичных слушаний по предметам ведения комиссии; 

- взаимодействие с постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 



Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

За период 2015 года состоялось 1 заседание комиссии. Рассмотрено 4 

вопроса. Подготовлено 2 заключения. 

Рассмотрены вопросы: 

- О работе управления образования администрации города по 

реализации отдельных государственных полномочий Ставропольского края 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству и 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

- Об информации управления культуры, искусства и молодежной 

политики администрации города о реализации закона Ставропольского края 

от 28 июля 2005 г. № 40-кз «О молодежной политике в Ставропольском 

крае». 

В 2016 году проведено 5 заседаний постоянной комиссии. Рассмотрено 

12 вопросов. Подготовлено 9 заключений.  

Рассмотрены вопросы: 

- О реализации закона Ставропольского края от 28 июля 2005 г.               

№ 40-кз «О молодежной политике в Ставропольском крае»; 

- О ходе реализации пункта 2 Указа Президента Российской Федерации        

от 07 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики 

Российской Федерации»; 

- О профилактике незаконного потребления наркотических средств, 

наркомании среди детей школьного возраста в городе Ессентуки; 

- О реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

городе Ессентуки на 2015-2017 годы» за 2015 год; 

- Об организации работы по сохранению объектов культурного 

наследия на территории города Ессентуки; 

- О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» на территории города Ессентуки; 

- О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 25 

марта 2009 г. № 33 «Об утверждении молодежного паспорта муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки»;  

- Об утверждении отчета о работе Совета города Ессентуки за 2015 год; 

- О состоянии условий и охраны труда у работодателей, 

осуществляющих деятельность на территории городского округа города 

Ессентуки; 

- О ходе исполнения муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2018 годы»; 

- Об организации патриотического воспитания молодежи в городе 

Ессентуки; 

- о реализации приоритетных национальных проектов и мероприятий 

по улучшению демографической ситуации в городе Ессентуки. 

За период 2017 года состоялось 2 заседания комиссии. 



Комиссией рассмотрено 5 вопросов. По итогам рассмотрения проектов 

документов комиссия подготовила 5 заключений, учтенных при 

рассмотрении соответствующих вопросов на заседаниях Думы города 

Ессентуки.  

За период 2017 года комиссией рассмотрены следующие вопросы: 

- о результатах участия города Ессентуки в проведении единого 

государственного экзамена в 2017 году; 

- об итогах летней оздоровительной кампании 2017 года; 

- о готовности муниципальных образовательных учреждений города 

Ессентуки к новому 2017-2018 учебному году; 

- о внесении изменений в решение Совета города от 25 марта 2009 г.     

№ 33 «Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки»; 

- о выполнении муниципальной программы «Развитие образования в 

городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2016 год. 

За период 2018 года состоялось 6 заседаний комиссии, в том числе                 

1 рабочее заседание. 

Комиссией рассмотрено 16 вопросов, в том числе 3 вопроса 

нормативного правового характера. По итогам рассмотрения проектов 

документов комиссия подготовила 12 заключений, учтенных при 

рассмотрении соответствующих вопросов на заседаниях Думы города 

Ессентуки.  

Рассмотрены вопросы, в том числе: 

- Об утверждении Положения об управлении культуры, искусства и 

молодежной политики администрации города Ессентуки, внесение 

изменений в Положение; 

- О работе Управления образования администрации города Ессентуки 

по реализации отдельных государственных полномочий Ставропольского 

края по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в 

форме предоставления бесплатного горячего питания в виде завтрака 

отдельным категориям учащихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Ессентуки; 

- О патриотическом воспитании в общеобразовательных учреждениях 

города Ессентуки; 

- Об утверждении Положения «Об увековечивании памяти о 

важнейших событиях и выдающихся личностях в истории города Ессентуки 

и истории Отечества на территории муниципального образования городского 

округа города-курорта Ессентуки»;  

- О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 26 

июня 2013 года № 69 «Об утверждении списка объектов культурного 

наследия местного (муниципального) значения»; 



- О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году и 

работе в зимних условиях в 2018 году; 

- Об итогах летней оздоровительной кампании 2018 года; 

- О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 25 

марта 2009 г. № 33 «Об утверждении молодежного паспорта муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки»; 

- О результатах государственной итоговой аттестации в городе 

Ессентуки в 2018 году. 

В 2019 году состоялось 6 заседаний постоянной комиссии. Комиссией 

рассмотрен 21 вопрос, в том числе 1 вопрос нормативного правового 

характера. По итогам рассмотрения проектов документов комиссия 

подготовила 18 заключений, учтенных при рассмотрении соответствующих 

вопросов на заседаниях Думы города Ессентуки.  

Рассмотрены вопросы, в том числе: 

- О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 25 

февраля 2015 г. № 23 «Об утверждении Положения об Управлении труда и 

социальной защиты населения администрации города Ессентуки» 

- Об утверждении Положения об Управлении образования 

администрации города Ессентуки; 

- О выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие образования» за 2018 год; 

- О реализации молодежной политики в городе Ессентуки в 2018 году; 

- Об информации о деятельности Уполномоченного по правам ребенка 

в городе Ессентуки за 2018 год; 

- О выполнении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» за 2018 год;  

- Об увековечивании памяти Алфёрова Жореса Ивановича путем 

наименования новой улицы города Ессентуки; 

- Об увековечивании памяти Богнетова Фёдора Викторовича путем 

наименования новой улицы города Ессентуки; 

- Об увековечивании памяти Гейко Сергея Васильевича путем 

наименования новой улицы города Ессентуки; 

- Об увековечивании памяти Мирошниченко Василия Андреевича 

путем наименования новой улицы города Ессентуки; 

- О внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 31 

января 2006 г. № 12 «Об установлении нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального найма и категорий граждан, 

которым предоставляются служебные жилые помещения»; 

- Об увековечивании памяти о важнейшем событии в истории города 

Ессентуки и истории Отечества на территории муниципального образования 

городского округа города-курорта Ессентуки путем установки памятного 

пограничного столба в ознаменовании 100-летия образования Пограничных 

войск ФСБ России в сквере в месте соединения улиц Пятигорской и 

Октябрьской; 



- О работе Управления образования администрации города Ессентуки 

по реализации отдельных государственных полномочий Ставропольского 

края по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- Об итогах летней оздоровительной кампании 2019 года; 

- О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году и 

работе в зимних условиях в 2019 году; 

- О присвоении звания «Почетный гражданин города-курорта 

Ессентуки Тер-Акопову Николаю Гукасовичу»; 

- О результатах государственной итоговой аттестации в 

образовательных учреждениях города Ессентуки в 2019 году;  

- Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки; 

- О работе учреждений, подведомственных Управлению культуры, 

искусства и молодежной политики администрации города Ессентуки в 2018 

году; 

- Об утверждении списка памятников, мемориальных досок и 

памятных знаков, состоящих на учете и охране администрации города 

Ессентуки, на территории муниципального образования городского округа 

города-курорта Ессентуки; 

- и иные. 

В 2020 году состоялось 2 заседания постоянной комиссии. Рассмотрено 

6 вопросов. Подготовлено 3 заключения.  

Количественная характеристика:  

№ 

п/

п 

Год 

Проведено 

заседаний 

постоянных 

комиссий (в 

т.ч. рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 

вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 

 

1 2015 1 4 - 2 

2 2016 5 12 - 9 

3 2017 2 5 - 5 

4 2018 6 16 3 12 

5 2019 6 21 1 18 

6 2020 2 6 - 3 

 
Итого 22 64 4 49 

 

Все внесенные в постоянную комиссию проекты решений внимательно 

рассматривались депутатами, обсуждались, а в случае необходимости 

дорабатывались в ходе рассмотрения на заседании комиссии и принимались 

Думой города с учетом рекомендаций постоянной комиссии. 

43 вопроса с положительной рекомендацией постоянной комиссии 

были вынесены на заседание Думы города.  



По 6 вопросам были даны рекомендации и замечания. Все замечания 

были устранены, в проекты решений внесены соответствующие изменения. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1.  Положительные 

заключения 

2 9 4 11 14 3 43 

2.  Рекомендации и 

замечания 

- - 1 1 4 - 6 

  2 9 5 12 18 3 49 

 

По 4 вопросам также были даны протокольные поручения. Все 

поручения исполнены. 

 

Тематика рассмотренных вопросов. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

3.  Отчеты и 

информации 

2 11 4 8 10 5 40 

4.  Принятие новых 

решений 

- - - 3 3 - 6 

5.  Внесение 

изменений в 

решения Думы 

города 

- 1 1 4 2 - 8 

6.  Присвоение 

звания 

«Почетный 

гражданин» 

- - - - 1 - 1 

7.  Прочее  2 - - 1 5 1 9 

 Итого: 4 12 5 16 21 6 64 

 

На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. Протоколы комиссий и заключения к ним входят в 

состав номенклатуры дел Думы города и подлежат постоянному хранению.   

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех 

заинтересованных лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения 

постоянных комиссий носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия 

соответствующего решения Думой города Ессентуки. 

 
 


